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Bűvös Bábos mintaprogram – 
bábbal a gyermekekért

A  Nemzeti Művelődési Inté-
zet több éve feladatának tekinti 
az amatőr művészeti ágak szak-
mai támogatását, a művelődéshez 
való jog érvényesítését. Fontosnak 
tartja, hogy Magyarországon min-
denki hozzáférhessen a társadal-
mi felemelkedést segítő minőségi 
kulturális értékekhez, valamint 
részt vehessen a művelődési ja-
vak megteremtésében. A  kultu-
rális alapellátás horizontálisan 
a kistelepüléseket célozza meg, 
ugyanakkor célja az esélyteremtő, 
közösségépítő kezdeményezések 
támogatása, melyek már kisgyer-
mekkorban segítenek abban, hogy 
a gyerekek ne csak befogadóként 
szemléljék a minőségi kultúrát, 
hanem aktív, cselekvő részesei 
lehessenek ennek, melyre kiváló 
példa a bábjáték.

A  bábjátszás a magyar kultú-
ra tradicionális alappilléreinek az 
egyike, mely önmagában is komp-
lex készség-, képesség- és sze-
mélyiségfejlesztő, kreativitást és 
innovatív gondolkodást serkentő 
hatású tevékenység. A  nagy ha-
gyományokkal rendelkező amatőr 
bábművészet az 1990-es évektől 
hanyatlásnak indult a csoportok 
aktivitását és létszámát is tekintve. 
Szakmai vezetők hiányában töme-
gesen szűntek meg a még működő 
csoportok, a  korábban több mint 
ezer amatőr bábközösségből 2016-

ra alig-alig száz maradt. A Nemze-
ti Művelődési Intézet e visszaeső 
tendencia megállításának érdeké-
ben 2016-ban két, egymásra épü-
lő, térítésmentesen igénybe vehető 
„Bábcsoportvezetői alapismeretek” 
képzést valósított meg a Magyar 
Bábjátékos Egyesület és a Magyar 
Bábművészek Szövetsége együtt-
működésével, melyen közel 120 
amatőr bábjátszó, bábcsoportve-
zető vett részt. A tudásátadás sora 
ezzel nem ért véget, ugyanis 2016 
óta folyamatosan indulnak cso-
portvezetői és bábművészeti mód-
szertani ismereteket nyújtó képzé-
sek más-más megyékben, melyek 
elsődleges célja a magyarországi 
amatőr bábjátékos mozgalom ter-

jedésének és újjáéledésének előse-
gítése és támogatása.

A  képzések sikerességét és szá-
mos, a témát érintő tanácskozást és 
megbeszélést követően, a  szakmai 
javaslatokat felhasználva, 2017-
ben a Nemzeti Művelődési Intézet 
partnerszervezeteivel együttmű-
ködve elindította a „Bűvös Bábos” 
fantázianévre keresztelt minta-
programot, mely a képzést elvég-
zettek számára lehetőséget nyújt 
a gyakorlati tapasztalatszerzésre. 
A program célcsoportja elsősorban 
a gyermek és ifjúsági korosztály, ki-
emelt célja az amatőr gyerekbábos 
csoportok mint alkotóközösségek 
ösztönzése, motiválása, új közössé-
gek generálása, támogatása és szá-
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mukra bemutatkozási, fellépési le-
hetőségek megteremtése. Emellett 
találkozási lehetőségeket biztosít a 
bábművészettel, bábcsoportokkal 
foglalkozó szakemberek, pedagó-
gusok számára, melyek alkalmával 
közösen gondolkodhatnak, tapasz-
talatot cserélhetnek és új együtt-
működéseket alakíthatnak ki.

Az ország alaptörvényéből adó-
dó művelődéshez való jog érvé-
nyesítése a kis- és hátrányos hely-
zetű településeken élők számára 
lényegesen nehezebb, mint egy 
nagyvárosban, vagy annak vonzás-
körzetében lakók számára. Ennek 
okán a program során megalakuló 
új közösségek, tanuló- és bábcso-
portok kulturális javak hozzáféré-
sében akadályozott településeken, 
hátrányos vagy halmozottan hátrá-
nyos helyzetű gyerekekből alakul-
tak meg olyan fiatalokkal, akiknek 
egyéb esetben feltehetőleg nem lett 
volna lehetőségük találkozni a kul-
túrával vagy a bábszínház világával. 
Ezen közösségek tagjainak több-
nyire mind a kulturális, közösségi 
programokon való részvétel, mind 
az azokban való közreműködés is 
nehézséget okoz. Az így felnövekvő 
gyermekek alapvető kompetenciái, 
készségei sérülhetnek, vagy akár 
hiányozhatnak is.

A  mintaprogram egyik kulcs-
fontosságú célja, hogy a fent emlí-
tett csoportok olyan helyzetekbe, 

feladatok elé kerüljenek, melyek 
során igényük alakul ki a kulturá-
lis és közösségi programokon való 
részvételre, közreműködésre. Cél-
ja továbbá, hogy a bábozást mint 
közösségi és alkotó tevékenységet 
azokon a településeken is népsze-
rűsítse, ahol ebben a programban 
nem alakult Bűvös Bábos csoport. 
Ennek érdekében több megyében 
is megvalósultak képzések, találko-
zók, fórumok, ahol szakemberek és 
pedagógusok találkozhattak, meg-
oszthatták egymással ötleteiket, jó 
gyakorlataikat és kezdeményezése-
iket, aktuális kérdésekről és prob-
lémákról tanakodhattak, melyek 
hozzájárulhatnak újabb csoportok 
alakulásához, egyedi kezdeménye-
zések létrehozásához, valamint a 

bábszínházat értő és szerető kö-
zönség gyarapodásához.

A  megalakult amatőr bábcso-
portok munkáját helyi csoportve-
zetők és szakmai mentorok segítik. 
A  csoportvezető tevékenységével 
hozzájárul a csoport közösséggé 
formálódásához, játékos módon 
technikákat, módszereket tanít a 
gyerekeknek, segíti kreativitásuk 
kibontakozását, valamint művé-
szeti nevelésüket. A  mentor szak-
mailag támogatja a csoportot és a 
csoportvezetőt egy bábjáték szín-
padra állításában a próbafolyama-
tok során. A  csoportok ugyanis a 
többhónapos közös munka ered-
ményeképpen legalább egy dara-
bot betanulnak és előadnak először 
rendszerint saját településükön egy 
helyi bemutatkozó nap keretében, 
majd a zárórendezvényen.

A  programot egy szakmai nap, 
a Bűvös Bábos szemle zárja le, ahol 
a programban részt vett csoportok 
lépnek fel egymás és a közönség 
előtt, elsajátított tudásuk bemutat-
va. A  szemlén a produkciókon túl 
a projekt eredményeinek összeg-
zésére, szakmai tapasztalatátadás-
ra, aktuális, bábművészeti kérdé-
sek megvitatására és módszertani 
előadásokra is sor kerül, hiszen 
nemcsak a gyerekcsoportok, de a 
bábművészeti szakemberek számá-
ra is találkozási alkalmat biztosít. 
A  bábcsoportok vezetői tapasztalt 

A paraván mögött

Mentori tanácsadás
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szakemberektől hallhatnak építő 
kritikákat és jótanácsokat a mun-
kájukkal kapcsolatban, mely to-
vábbi fejlesztő és ösztönző erővel 
bírhat tevékenységükre.

Az I. Bűvös Bábos programot 
2017-ben indította a Nemzeti Mű-
velődési Intézet partnerszerveze-
teivel együttműködve négy megye 
egy-egy településén. Békés megyé-
ből Kötegyán, Hajdú-Bihar me-
gyéből Püspökladány, Somogy me-
gyéből Balatonboglár és Veszprém 
megyéből Kiscsősz településén 
alakultak meg a közösségek és vet-
tek részt az I. Bűvös Bábos szemlén 
Békéscsabán a Csabagyöngye Kul-
turális Központban 2017. május 
20-án. A  záróalkalmon a gyerekek 
előadása mellett bábművészeti 
módszertani kérdésekre összpon-
tosító előadások várták a szakem-
bereket és az érdeklődőket.

Egy évvel később a II. Bűvös 
Bábos program az ország hat me-
gyéjének egy-egy kistelepülésén 
valósult meg, ahol a lakosok és a 
közösség részéről erős szándék 
mutatkozott a program által kínált 
tevékenység végzésére, folytatásá-
ra. A  második programban kifeje-
zetten szoros volt az együttműkö-
dés a helyi bábszínházakkal, a gye-
rekek profi bábelőadásokat nézhet-
tek meg, betekinthettek a színfalak 
mögé és még a színpadra is feláll-
hattak, mely lehetőségek hatalmas 

élményt nyújtottak számukra. A II. 
Bűvös Bábos szemle Szolnokon, az 
Aba-Novák Agórában került meg-
rendezésre 2018. november 23-án. 
A záróalkalom célja a nyilvánosság 
előtti bemutatkozáson túl az ama-
tőr bábjátszás népszerűsítése és 
közösségépítő eszközeinek megis-
mertetése volt. A  programba be-
vont települések 2018-ban: Tisza-
alpár (Bács-Kiskun megye), Szőkéd 
(Baranya megye), Szeghalom (Bé-
kés megye), Álmosd (Hajdú-Bihar 
megye), Nagyréd (Heves megye) 
és Csepreg (Vas megye) voltak. Az 
első két program megvalósulását a 
Nemzeti Kulturális Alap finanszí-
rozása biztosította.

A III. Bűvös Bábos programban 
már nyolc megyében alakulhattak 

új bábcsoportok a Nemzeti Tehet-
ség Program támogatásának kö-
szönhetően. A  III. szemle az Egri 
Kulturális és Művészeti Központ-
ban került megrendezésre 2019. jú-
nius 6-án. A harmadik programban 
részt vett fiatalok számára a záróal-
kalmon történő szereplést követő-
en térítésmentes lehetőség nyílt egy 
bábos táborban is részt venni 2019. 
június 25. és 29. között Szigetszent-
mártonon. A  gyerekek a szokásos 
tábori tevékenységeken túl előadá-
sokat hallgathattak, kézműveske-
désben, közös alkotásban vehettek 
részt, illetve közösen készíthették el 
a nekik tetsző bábfigurát. Lehetősé-
gük volt hivatásos bábszínészekkel 
találkozni és megtekinteni egy báb-
játékuk, majd az utolsó este a gye-
rekek is színpadra álltak. A  2019-
ben bevont települések: Nyárlőrinc 
(Bács-Kiskun megye), Szalánta (Ba-
ranya megye), Pusztaföldvár (Békés 
megye), Újléta (Hajdú-Bihar me-
gye), Visznek (Heves megye), Szen-
na (Somogy megye), Kemenesma-
gasi (Vas megye) és Nemesszalók 
(Veszprém megye) voltak.

A  IV. Bűvös Bábos program 
2021-ben valósult meg az Embe-
ri Erőforrások Minisztériumának 
támogatásával. Az ország 12 me-
gyéjének 20 településén alakul-
tak meg új bábcsoportok, akik a 
csoportvezetőkön, a  mentorokon 
és a Nemzeti Művelődési Intézet Bűvös Bábos nyári tábor

Saját készítésű bábokkal a II. Bűvös Bábos Szemlén
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munkatársain keresztül részesültek 
szakmai segítségnyújtásban. A  IV. 
Bűvös Bábos szemle 2021. októ-
ber 15-én és 16-án zajlott Lakitele-
ken, a Nemzeti Művelődési Intézet 
székházában. A  Szemlén fellépett 
települések Kozármisleny (Baranya 
megye), Mezőkovácsháza, Vég-
egyháza, Újkígyós (Békés megye), 
Szegilong, Bodrogkeresztúr, Ti-
szakarád (Borsod-Abaúj-Zemplén 
megye), Szeged (Csongrád-Csa-
nád megye), Pocsaj, Konyár, Haj-
dúsámson, Létavértes, Berety-
tyóújfalu (Hajdú-Bihar megye), 
Nagyréde (Heves megye), Tokod 
(Komárom-Esztergom megye), 
Nógrádmegyer (Nógrád megye), 
Biatorbágy (Pest megye), Balaton-
boglár (Somogy megye), Gemzse 
(Szabolcs-Szatmár-Bereg megye), 
Győrvár (Vas megye) voltak.

A negyedik program keretében 
elkészült a „Paravánon innen és 
túl” című kiadvány, mely bemutatja 
a Bűvös Bábos programban részt 
vett csoportokat, magát a progra-
mot és az elért eredményeket.

A  Nemzeti Művelődési Intézet 
munkáját, melyet eddig a bábmű-
vészet területén kifejtett, a jövőben 
is folytatni hivatott. 2022 szeptem-
berében a Bűvös Bábos program 
folytatásaképpen Magyarország 
megyéiben egy-egy amatőr báb-
csoport alakul és kezdi meg a fej-
lesztő tevékenységek sokaságát.

A  Bűvös Bábos program támo-
gatja új, lokális közösségek létre-
jöttét és azok szakmai fejlődését, 
a  helyi bábjátszó hagyományok 
felelevenítését, a  meglévő cso-
portok fennmaradását, az amatőr 
bábmozgalom újraélesztését és 
a tehetségek kibontakoztatását. 
Emellett növeli a bábszínház és a 
kultúra iránt érdeklődők számát, 
hozzájárul a színházat szerető 
és értő közönség kialakításához, 
a  kulturális és közösségi progra-
mokon való részvétel igényének 
növeléséhez, a  bábművészet nép-
szerűsítéséhez, valamint a bábozás 
szeretetének, mesterségének, érté-
kének átadásához.

A  programban részt vevő gye-
rekekből közösség kovácsolódott, 
nőtt empatikus és együttműködé-
si készségük, lojalitásuk, valamint 
fejlődött szociális érzékenységük. 
Játékos foglalkozásokon keresztül 
fejleszthették kompetenciáikat és 
készségeiket, valamint közvetet-
ten ismerkedhettek meg alapér-
tékekkel és fogalmakkal úgy, mint 
az elfogadás, a  kölcsönös segít-
ségnyújtás és a felelősségvállalás. 

A  bábozás hatására növekedett 
önbizalmuk és a társadalmi szerep-
vállalásra való hajlandóságuk, a  fo-
lyamatok segítették őket identitá-
suk kialakulásában és a társadalmi 
beilleszkedésben.

A  képzéseknek köszönhetően 
új szakemberekkel, lelkes és elhi-
vatott csoportvezetőkkel gazdago-
dott az ország a bábművészet terü-
letén. Emelkedett a bábművészet-
tel foglalkozó szakemberek, cso-
portvezetők, bábjátékosok száma. 
A  program számukra több találko-
zási alkalmat biztosított, melyek 
következtében térségi és szakmai 
együttműködések jöttek létre, új 
kapcsolatok alakultak ki és mélyül-
tek el. A szakmai előadások és mű-
helyek megvalósítsa országos szin-
ten segíti a csoportvezetők munká-
ját, hiszen ezeken az alkalmakon 
bábművészeti szakemberektől 
kérhetnek segítséget a résztvevők 
a folyamatok jobb, gyakorlottabb 
megvalósulása érdekében.

A Bűvös Bábos program tapasz-
talatait levonva olyan adaptálható 
mintaprogram jött létre, mely az 
ország minden megyéjére kiter-
jesztett formában megvalósítható. 
Az amatőr bábcsoportok színes, 
vidám és lenyűgöző produkciói 
egy-egy kistelepülés attrakcióivá, 
közösségi tevékenységévé válhat-
nak, melynek a felnőttek és szülők 
éppúgy részesei, mint az előadók. 
Bízunk benne, hogy a működő kö-
zösségek inspirálóan, ösztönzően 
hatnak más közösségekre, szom-
szédos térségekre, településekre 
vagy akár megyékre is. Reméljük, 
a fent említett folyamatok hatására 
további bábközösségek kezdik meg 
működésük, ezzel segítve bábha-
gyományaink felelevenítését, meg-
őrzését és újragondolását.
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gatóságán közösségszervező asszisztensként, majd módszertani referensként. Részt vesz 
a Bűvös Bábos és Pajtaszínház mintaprogramok koordinálásában, szakmai projektek le-
bonyolításában.

Bábjáték a IV. Bűvös Bábos Szemlén




